¹¹ X. 3.32.2; X. 3.32.7.

¹² X. 3.32.14.

¹³ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

¹⁴ X. 1.2.7.

* Est hic reiciendus Erasmi error in c. 7. epistolae ad Romanos, qui putat matrimonium ratum non consummatum non dissolui per ingressum religionis. Et Franciscus Torrensis in lib. de 6. synodo idem videtur sentire cum ait matrimonium ratum non consummatum, non dirimi per ingressum religionis: sed tales sic copulatos, qui cum possent non se miscuerunt vxoribus, et deinde ad austeritatem vitae Apostolicae se transtulerunt iudicat Ecclesia, et Romanus Pontifex tales in matrimonio non consensisse, et etiam ad eundem errorem videtur accedere solennis doctor Henricus quolib. 5. q. 39. quando ait quod matrimonium ratum per ingressum religionis non solui: sed vinculum semper manere, quod si quis obijciat, quod manens in saeculo, potest alium ducere et est verum matrimonium: et si primum non est solutum illa haberet duos viuentes viros legitimos: concedit quia non inconuenit duos habere, vnum carnalem, et alium spiritualem, haec Henricus de Gaudano: sed tamen male ob id tenendum est, et sentiendum et loquendum, vt loquitur communis opinio, et modo in Concilio Tridentino diffinitum est sessione 24. canone 6.

Ex ista conclusione videtur omnium Theologorum¹⁷ (excepto Caietano et Syluestro, in verbo Diuortium 4. et Catharino, li. 6. contra Caietanum c. 3) veram conclusionem esse, summum pontificem non posse dispensare in matrimonio rato, etiam si non fuerit consummatum: quia solum dissolui potest per ingressum religionis, et non per dispensationem Pontificis. Et quidem si posset Papa dispensare, quare et Episcopus non posset in sua dioecesi, cum non sit ei interdictum? Nam omnia quae potest Papa in vniuerso, potest Episcopus in sua dioecesi, nisi sit ei interdictum. Et hoc stando in iure naturali, et Diuino. Sic magister Victoria, et Soto de iustitia et iure li. 10. q. 1. art. 13. Et ante illos Nicolaus de Cusa cardinalis li. 2. de Concordantia catholica c. 3. Et Abulensis¹⁸ Matthaeus 16. q. 87. Ad quod est textus Anacleti Papae d. 21. cap. In nouo. De quo nos super Paulum ad Romanos.

4. conclusio.¹⁹ Infidelium matrimonium legitimum, verum et consummatum dissolui posse in tribus casibus positus 1. Corint. 7 habet Ecclesia ex intentione Christi loquentis per Apostolum. Probo. Ecclesia determinauit solui posse matrimonium consummatum infidelium, in illis tribus casibus, vt patet in c. Quanto. Extra, de diuortijs, et pro causa, et ratione adducit Paulum: sequitur ergo, quod si dissoluitur matrimonium, non est per Ecclesiae praeceptum, sed per Dei dispensationem.